

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Собрании депутатов Канашского муниципального**  
**округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании**  
**депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики от**  
**15.12.2023 № 21/3 «О бюджете Канашского муниципального округа**  
**на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»**  
*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от*  
*«05» ноября 2024 года, протокол № 86)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее - БК РФ), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», решением Собрании депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5/32 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Канашском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании Канашский муниципальный округ Чувашской Республики от 28.11.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 25.10.2024 № 226.

Проект решения Собрании депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2023 № 21/3 «О бюджете Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен заместителем председателя Собрании депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики (далее – КСП Чувашии) письмом от 22.10.2024 № 18.

Вместе с тем, во время проведения экспертизы был представлен уточненный проект решения Собрании депутатов Канашского муниципального округа «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2023 № 21/3 «О бюджете Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» письмом от 29.10.2024 № 09/07-08-6681. Настоящее заключение подготовлено с учетом уточненного проекта решения.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 28 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- ожидаемые итоги социально-экономического развития Канашского муниципального округа в текущем финансовом году;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета Канашского муниципального округа в текущем финансовом году;

- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Канашского муниципального округа о бюджете Канашского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Канашского муниципального округа на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2023 № 21/3 «О бюджете Канашского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее - решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 78 384,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 78 384,0 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 638 882,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 691 135,9 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики не изменяется и составит 52 253,8 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 83 636,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 83 636,1 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 1 019 845,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 019 845,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 8 486,1 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 56 695,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 56 695,7 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 1 008 601,0 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 008 601,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 18 175,3 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

## **2. Доходы бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики**

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 78 384,0 тыс. рублей (на 5,0%) и доведение плановых значений до 1 638 882,1 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

**Изменение доходов бюджета Канашского муниципального округа  
Чувашской Республики на 2024 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.10.2023, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.10.2024, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>	<i>9</i>	<i>10</i>	<i>11</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>1 560 498,1</b>	<b>980 863,8</b>	<b>1 211 070,9</b>	<b>77,6</b>	<b>123,5</b>	<b>1 638 882,1</b>	<b>78 384,0</b>	<b>5,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>224 573,1</b>	<b>135 759,2</b>	<b>167 052,2</b>	<b>74,4</b>	<b>123,1</b>	<b>232 355,9</b>	<b>7 782,9</b>	<b>3,5</b>	<b>14,4</b>	<b>14,2</b>
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>195 296,4</b>	<b>112 915,6</b>	<b>130 924,1</b>	<b>67,0</b>	<b>115,9</b>	<b>192 912,5</b>	<b>-2 383,9</b>	<b>-1,2</b>	<b>12,5</b>	<b>11,8</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	134 715,7	76 928,9	90 070,8	66,9	117,1	127 615,7	-7 100,0	-5,3	8,6	7,8
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	23 650,7	16 836,9	16 911,4	71,5	100,4	25 247,6	1 596,9	6,8	1,5	1,5
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	14 510,0	11 347,7	12 799,8	88,2	112,8	16 623,0	2 113,0	14,6	0,9	1,0
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	-	-22,2	-	-	-	-	-	-	-	-
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	554,6	2 199,9	520,4	93,8	23,7	520,4	-34,2	-6,2	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	3 013,4	1 259,8	3 360,8	111,5	в 2,7 раз	3 360,8	347,4	11,5	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	4 900,0	671,1	2 051,1	41,9	в 3,1 раз	5 368,0	468,0	9,6	0,3	0,3
<i>Транспортный налог</i>	3 000,0	511,9	1 018,2	33,9	в 2,0 раза	3 150,0	150,0	5,0	0,2	0,2
<i>Земельный налог</i>	10 800,0	3 112,5	3 997,9	37,0	128,4	10 805,0	5,0	0,0	0,7	0,7
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	2,0	0,0	2,0	100,0	0,0	2,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	150,0	69,1	191,7	127,8	в 2,8 раз	220,0	70,0	46,7	0,0	0,0
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>29 276,7</b>	<b>22 843,6</b>	<b>36 128,1</b>	<b>123,4</b>	<b>в 1,6 раз</b>	<b>39 443,4</b>	<b>10 166,8</b>	<b>34,7</b>	<b>1,9</b>	<b>2,4</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	7 370,0	5 800,6	10 230,3	138,8	в 1,8 раз	11 320,0	3 950,0	53,6	0,5	0,7
<i>Платежи при пользовании</i>	80,0	175,2	19,8	24,8	11,3	19,8	-60,2	-75,3	0,0	0,0

<i>природными ресурсами</i>										
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	5 487,1	4 738,1	5 018,6	91,5	105,9	6 348,2	861,1	15,7	0,4	0,4
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	4 810,0	6 180,5	12 938,0	в 2,7 раз	в 2,1 раз	9 050,4	4 240,4	88,2	0,3	0,6
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 700,0	1 062,7	1 210,5	71,2	113,9	1 600,0	-100,0	-5,9	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	9 829,6	4 886,5	6 710,9	68,3	137,3	11 105,0	1 275,5	13,0	0,6	0,7
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>1 335 925,0</b>	<b>845 104,6</b>	<b>1 044 018,6</b>	<b>78,1</b>	<b>123,5</b>	<b>1 406 526,1</b>	<b>70 601,1</b>	<b>5,3</b>	<b>85,6</b>	<b>85,8</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>1 325 056,3</b>	<b>845 255,3</b>	<b>1 047 229,2</b>	<b>79,0</b>	<b>123,9</b>	<b>1 395 657,4</b>	<b>70 601,1</b>	<b>5,3</b>	<b>84,9</b>	<b>85,2</b>
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	185 289,5	129 761,8	138 967,2	75,0	107,1	185 289,5	0,0	0,0	11,9	11,3
<i>Субсидии</i>	529 331,0	309 907,3	428 152,8	80,9	138,2	556 360,1	27 029,1	5,1	33,9	33,9
<i>Субвенции</i>	567 167,2	383 941,1	433 215,4	76,4	112,8	593 769,0	26 601,8	4,7	36,3	36,2
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	43 268,6	21 645,0	46 893,8	108,4	в 2,2 раза	60 238,7	16 970,2	39,2	2,8	3,7
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	783,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Безвозмездные поступления от негосударственных организаций</i>	13 778,2	1 000,0	92,0	0,7	9,2	13 778,2	0,0	0,0	0,9	0,8
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-2 909,5	-1 934,1	-3 302,6	0,0	в 1,7 раз	-2 909,5	0,0	0,0	-0,2	-0,2

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает уменьшение по налоговым доходам на сумму 2 383,9 тыс. рублей (на 1,2%) и доведение плановых значений до суммы 192 912,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 11,8%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 10 166,8 тыс. рублей (на 34,7%) и доведение плановых значений до суммы 39 443,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,4%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 70 601,1 тыс. рублей (на 5,3%) и доведение плановых значений до суммы 1 406 526,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 85,8%).

Налоговые доходы уменьшаются в сальдированной сумме на 2 383,9 тыс.

рублей, в том числе:

- увеличиваются:

акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, на 1 596,9 тыс. рублей и составят 25 247,6 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации составило в сумме 16 911,4 тыс. рублей (71,5% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 67,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

По сведениям УФНС России по Чувашской Республики об оценке поступлений в части доходов от уплаты распределяемых акцизов и распределяемого налога на прибыль организаций, подлежащих зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации, на 2024 год, направленным УФНС России по Чувашской Республике письмом от 14.10.2024 № 10-31/33531@ в адрес финансового отдела администрации Канашского муниципального округа, прогнозируемое поступление акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, в бюджет Канашского муниципального округа в 2024 году составляет 25 247,6 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения на 2 113,0 тыс. рублей и составит 16 623,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, составило в сумме 12 799,8 тыс. рублей (88,2% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 77,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

По сведениям УФНС России по Чувашской Республики об ожидаемом поступлении налоговых доходов в бюджет Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, прогнозируемое поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в бюджет Канашского муниципального округа в 2024 году составляет 16 623,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

государственная пошлина на 70,0 тыс. рублей и составит 220,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление государственной пошлины составило в сумме 191,7 тыс. рублей (127,8% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 87,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

земельный налог на 5,0 тыс. рублей и составит 10 805,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление земельного налога составило в сумме 3 997,9 тыс. рублей (37,0% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 37,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

По сведениям УФНС России по Чувашской Республики об ожидаемом поступлении налоговых доходов в бюджет Канашского муниципального округа

Чувашской Республики на 2024 год, прогнозное поступление земельного налога в бюджет Канашского муниципального округа в 2024 году составляет 10 805,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

налог на имущество физических лиц на 468,0 тыс. рублей и составит 5 368,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление налога на имущество физических лиц составило в сумме 2 051,1 тыс. рублей (41,9% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 38,2% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

По сведениям УФНС России по Чувашской Республики об ожидаемом поступлении налоговых доходов в бюджет Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, прогнозное поступление налога на имущество физических лиц в бюджет Канашского муниципального округа в 2024 году составляет 5 368,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, на 347,4 тыс. рублей и составит 3 360,8 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, составило в сумме 3 360,8 тыс. рублей (111,5% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

транспортный налог на 150,0 тыс. рублей и составит 3 150,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление транспортного налога составило в сумме 1 018,2 тыс. рублей (33,9% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 32,3% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

По сведениям УФНС России по Чувашской Республики об ожидаемом поступлении налоговых доходов в бюджет Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, прогнозное поступление транспортного налога в бюджет Канашского муниципального округа в 2024 году составляет 3 150,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

- уменьшаются:

налог на доходы физических лиц на 7 100,0 тыс. рублей и составит 127 615,7 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление налога на доходы физических лиц составило в сумме 90 070,8 тыс. рублей (66,9% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 70,6% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

По сведениям УФНС России по Чувашской Республики об ожидаемом поступлении налоговых доходов в бюджет Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, прогнозное поступление налога на доходы физических лиц в бюджет Канашского муниципального округа в 2024 году составляет 127 612,0 тыс. рублей;

единый сельскохозяйственный налог на 34,2 тыс. рублей и составит 520,4 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на

01.10.2024 поступление единого сельскохозяйственного налога составило в сумме 520,4 тыс. рублей (93,8% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Неналоговые доходы увеличиваются в сальдированной сумме на 10 166,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, на 3 950,0 тыс. рублей составят 11 320,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, составило в сумме 10 230,3 тыс. рублей (138,8% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 90,4% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства на 861,1 тыс. рублей и составят 6 348,2 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства составило в сумме 5 018,6 тыс. рублей (91,5% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 79,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 4 240,4 тыс. рублей и составят 9 050,4 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление доходов от продажи материальных и нематериальных активов составило в сумме 12 938,0 тыс. рублей (в 2,7 раз больше утвержденных годовых бюджетных назначений) или в 1,4 раза больше плановых значений, предусмотренных проектом Решения.

**Таким образом, фактическое поступление доходов от продажи материальных и нематериальных активов за январь-сентябрь 2024 года составило 12 938,0 тыс. рублей, что больше планового поступления (9 050,4 тыс. рублей), предусмотренного проектом Решения, на 3 887,6 тыс. рублей;**

прочие неналоговые доходы на 1 275,5 тыс. рублей и составят 11 105,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление прочих неналоговых доходов составило в сумме 6 710,9 тыс. рублей (68,3% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 60,4% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- уменьшаются:

платежи при пользовании природными ресурсами на 60,2 тыс. рублей и составят 19,8 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление платежей при пользовании природными ресурсами составило в сумме 19,8 тыс. рублей (24,8% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

штрафы, санкции, возмещение ущерба на 100,0 тыс. рублей и составят

1 600,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление штрафов, санкций, возмещений ущерба составило в сумме 1 210,5 тыс. рублей (71,2% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 75,7% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются в общей сумме на 70 601,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:  
субсидии на 27 029,1 тыс. рублей и составят 556 360,1 тыс. рублей;  
субвенции на 26 601,8 тыс. рублей и составят 593 769,0 тыс. рублей;  
иные межбюджетные трансферты на 16 970,2 тыс. рублей и составят 60 238,8 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 83 636,1 тыс. рублей (на 8,9%) и доведение плановых значений до 1 019 845,1 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

**Изменение доходов бюджета Канашского муниципального округа  
Чувашской Республики на 2025 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>936 209,0</b>	<b>1 019 845,1</b>	<b>83 636,1</b>	<b>8,9</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>221 356,4</b>	<b>219 689,0</b>	<b>-1 667,4</b>	<b>-0,8</b>	<b>23,6</b>	<b>21,5</b>
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>205 321,9</b>	<b>205 321,9</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>21,9</b>	<b>20,1</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	141 483,0	141 483,0	0,0	0,0	15,1	13,9
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	24 268,9	24 268,9	0,0	0,0	2,6	2,4
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	14 960,0	14 960,0	0,0	0,0	1,6	1,5
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	3 200,0	3 200,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	2 560,0	2 560,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	4 860,0	4 860,0	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Транспортный налог</i>	3 070,0	3 070,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	10 810,0	10 810,0	0,0	0,0	1,2	1,1
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	110,0	110,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>16 034,5</b>	<b>14 367,1</b>	<b>-1 667,4</b>	<b>-10,4</b>	<b>1,7</b>	<b>1,4</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	6 890,0	6 890,0	0,0	0,0	0,7	0,7



Платежи при пользовании природными ресурсами	190,0	190,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	5 487,1	5 487,1	0,0	0,0	0,6	0,5
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 800,0	1 800,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Прочие неналоговые доходы	1 667,4	0,0	-1 667,4	-100,0	0,2	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>714 852,6</b>	<b>800 156,1</b>	<b>85 303,5</b>	<b>11,9</b>	<b>76,4</b>	<b>78,5</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>714 852,6</b>	<b>800 156,1</b>	<b>85 303,5</b>	<b>11,9</b>	<b>76,4</b>	<b>78,5</b>
в том числе:						
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации	119 755,3	119 755,3	0,0	0,0	12,8	11,7
Субсидии	103 694,6	188 998,1	85 303,5	82,3	11,1	18,5
Субвенции	466 762,5	466 762,5	0,0	0,0	49,9	45,8
Иные межбюджетные трансферты	24 640,2	24 640,2	0,0	0,0	2,6	2,4
в том числе:						
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает уменьшение по неналоговым доходам на сумму 1 667,4 тыс. рублей (на 10,4%) и доведение плановых значений до суммы 14 367,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 1,4%), увеличение по безвозмездным поступлениям на сумму 85 303,5 тыс. рублей (на 11,9%) и доведение плановых значений до суммы 800 156,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 78,5%).

Налоговые доходы не уточняются.

Уменьшаются прочие неналоговые доходы в сумме 1 667,4 тыс. рублей (инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов).

В структуре безвозмездных поступлений увеличиваются субсидии в сумме 85 303,5 тыс. рублей и составят 188 998,1 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 56 695,7 тыс. рублей (на 6,0%) и доведение плановых значений до 1 008 601,0 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

### Изменение доходов бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
<b>Всего доходов</b>	<b>951 905,3</b>	<b>1 008 601,0</b>	<b>56 695,7</b>	<b>6,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>232 215,4</b>	<b>232 215,4</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>24,4</b>	<b>23,0</b>

<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>217 328,3</b>	<b>217 328,3</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>22,8</b>	<b>21,5</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	151 855,7	151 855,7	0,0	0,0	16,0	15,1
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	24 892,6	24 892,6	0,0	0,0	2,6	2,5
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	15 530,0	15 530,0	0,0	0,0	1,6	1,5
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	3 300,0	3 300,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	2 600,0	2 600,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	5 050,0	5 050,0	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Транспортный налог</i>	3 170,0	3 170,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	10 830,0	10 830,0	0,0	0,0	1,1	1,1
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	100,0	100,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>14 887,1</b>	<b>14 887,1</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>1,6</b>	<b>1,5</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	7 300,0	7 300,0	0,0	0,0	0,8	0,7
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	200,0	200,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	5 487,1	5 487,1	0,0	0,0	0,6	0,5
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 900,0	1 900,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>719 689,9</b>	<b>776 385,6</b>	<b>56 695,7</b>	<b>7,9</b>	<b>75,6</b>	<b>77,0</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>719 689,9</b>	<b>776 385,6</b>	<b>56 695,7</b>	<b>7,9</b>	<b>75,6</b>	<b>77,0</b>
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	131 289,9	131 289,9	0,0	0,0	13,8	13,0
<i>Субсидии</i>	103 101,3	159 797,0	56 695,7	55,0	10,8	15,8
<i>Субвенции</i>	459 948,1	459 948,1	0,0	0,0	48,3	45,6
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	25 350,6	25 350,6	0,0	0,0	2,7	2,5
<i>в том числе:</i>						
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по безвозмездным поступлениям на сумму 56 695,7 тыс. рублей (на 7,9%) и доведение плановых значений до суммы 776 385,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 77,0%).

Налоговые и неналоговые доходы не уточняются.

В структуре безвозмездных поступлений увеличиваются субсидии в сумме 56 695,7 тыс. рублей и составят 776 385,6 тыс. рублей.

### 3. Расходы бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 78 384,0 тыс. рублей (на 4,9%) и доведение плановых значений до 1 691 135,9 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

#### Изменение расходов бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	154 892,4	159 676,9	4 784,5	103,1	9,6	9,4
Национальная оборона	2 816,6	2 820,3	3,7	100,1	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	10 247,3	9 061,7	-1 185,6	88,4	0,6	0,5
Национальная экономика	118 239,0	128 675,4	10 436,4	108,8	7,3	7,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	71 235,2	66 162,7	-5 072,5	92,9	4,4	3,9
Охрана окружающей среды	3 139,9	3 123,9	-16,0	99,5	0,2	0,2
Образование	1 005 833,3	1 054 896,1	49 062,8	104,9	62,4	62,4
Культура, кинематография	111 619,3	114 378,7	2 759,4	102,5	6,9	6,8
Социальная политика	105 829,0	124 153,7	18 324,7	117,3	6,6	7,3
Физическая культура и спорт	28 850,0	28 186,6	-663,4	97,7	1,8	1,7
Средства массовой информации	50,0	0,0	-50,0	0,0	0,0	0,0
<b>ИТОГО</b>	<b>1 612 751,9</b>	<b>1 691 135,9</b>	<b>78 384,0</b>	<b>4,9</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

#### Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Канашского муниципального округа	847 761,0	877 164,6	29 403,6	103,5	52,6	51,9
2	Управление образования и молодежной политики администрации Канашского муниципального округа	734 207,8	778 675,2	44 467,4	106,1	45,5	46,0
3	Финансовый отдел администрации Канашского муниципального округа	30 783,2	35 296,2	4 513,0	114,7	1,9	2,1
	<b>ИТОГО</b>	<b>1 612 751,9</b>	<b>1 691 135,9</b>	<b>78 384,0</b>	<b>4,9</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается

по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» увеличиваются в сальдированной сумме на 4 784,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 7 007,7 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией Канашского муниципального округа письмом от 31.10.2024 № 09/07-08-6759 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлен Расчет дополнительных средств на заработную плату и начисления при осуществлении ликвидации юридических лиц на общую сумму 8 532,2 тыс. рублей, в том числе на фонд оплаты труда администрации и финансового отдела на общую сумму 6 337,7 тыс. рублей (из них 1 080,6 тыс. рублей на компенсацию за неиспользованный отпуск и выходное пособие при увольнении, 5 257,1 тыс. рублей - в связи с увеличением количества окладов на формирование расходов на фонд оплаты труда).

Планируемое увеличение количества окладов на формирование расходов на фонд оплаты труда связано с изменениями, предусматриваемыми в решении Собрании депутатов Канашского муниципального округа от 24.10.2024 № 3/8 «О внесении изменений в Положение о денежном содержании и материальном стимулировании лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Канашского муниципального округа Чувашской Республики»

Изменения, вносимые в вышеуказанный нормативно-правовой акт, соответствуют положениям постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 30.09.2024 № 547 «О внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров Чувашской Республики», в соответствии с которым предусматривается увеличение размера ежемесячного денежного поощрения, предусмотренного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28.12.2022 № 765 «Об оценке расчетного объема расходов на денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы».

*При этом отмечаем, что представленный расчет повышения объема расходов на денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы не позволяет оценить обоснованность увеличения бюджетных ассигнований в вышеуказанной сумме.*

Кроме того, по данной целевой статье предусматриваются бюджетные ассигнования по коду вида расходов 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» на сумму 800,0 тыс. рублей.

Согласно табличной форме «Основные параметры проекта бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики, при внесении изменений в решение о бюджете Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», проектом Решения предусматриваются дополнительные средства на ремонт актового зала администрации.

Администрацией Канашского муниципального округа в рамках

планируемых бюджетных ассигнований представлены следующие документы:

акт от 24.07.2024 № 149 на основании договора на оказание услуг по оформлению зала совещаний от 24.07.2024 № 68 на сумму 277,2 тыс. рублей;

акт от 24.07.2024 № 148 на основании договора на поставку товара от 24.07.2024 № 67 на сумму 316,5 тыс. рублей.

***Соответственно, проектом Решения предусмотрены бюджетные ассигнования на ремонт актового зала администрации при фактически заключенных договорах и выполненных работах на общую сумму 593,7 тыс. рублей.***

***Следовательно, обоснованный расчет к планируемым бюджетным ассигнованиям в сумме 593,7 тыс. рублей не представлен, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;***

Кроме того, согласно представленному письму от 25.09.2024, направленному МКУ «ЦБ» Канашского муниципального округа в адрес финансового отдела Канашского муниципального округа, планируются бюджетные ассигнования на коммунальные услуги в сумме 206,3 тыс. рублей.

При этом норматив на содержание органов местного самоуправления Канашского муниципального округа Чувашской Республики составит 23,3%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2023 № 1598-р (26,1%);

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий муниципальных образований в сумме 1 738,0 тыс. рублей.

Согласно Пояснительной записке, представленной к проекту Решения, увеличиваются бюджетные ассигнования на выплату работникам МКУ «Централизованная бухгалтерия» Канашского муниципального округа Чувашской Республики в связи с преобразованием округа на выплату выходного пособия при увольнении и компенсации за неиспользованный отпуск в сумме 1 738,0 тыс. рублей.

В соответствии с вышеуказанным Расчетом дополнительных средств на заработную плату и начисления при осуществлении ликвидации юридических лиц, представленным администрацией Канашского муниципального округа письмом 31.10.2024 № 09/07-08-6759 по МКУ «Централизованная бухгалтерия» Канашского муниципального округа Чувашской Республики на выплату выходного пособия при увольнении предусматривается 1 267,7 тыс. рублей, на компенсацию за неиспользованный отпуск – 470,3 тыс. рублей;

организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству в сумме 36,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в сумме 97,7 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и

организации деятельности таких комиссий в сумме 72,1 тыс. рублей;  
проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 70,7 тыс. рублей;  
резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 1 531,2 тыс. рублей;  
- снижаются расходы на:  
выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 860,0 тыс. рублей;  
обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 3 460,0 тыс. рублей (в том числе по кодам видов расходов: 110 «Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений» на сумму 2 200,0 тыс. рублей, 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» - 1 260,0 тыс. рублей).

Согласно табличной форме «Основные параметры проекта бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики, при внесении изменений в решение о бюджете Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», представленной администрацией Канашского муниципального округа письмом 31.10.2024 № 09/07-08-6759, уменьшение бюджетных ассигнований связано с экономией средств за счет вакансий (2 бухгалтера по закупкам сумма экономии 703,0 тыс. рублей, 1 водитель - 395,4 тыс. рублей, 1 механик - 301,3 тыс. рублей, 1 ставка уборщицы - 301,3 тыс. рублей, 1 ставка рабочего по обслуживанию - 301,3 тыс. рублей);

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 869,7 тыс. рублей;

проведение социологических исследований на предмет оценки уровня коррупции в сумме 80,0 тыс. рублей;

создание и эксплуатацию прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) в сумме 500,0 тыс. рублей;

**«Национальная оборона»** увеличиваются расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 3,7 тыс. рублей;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** снижаются в сальдированной сумме на 1 185,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

материальное стимулирование деятельности народных дружинников в сумме 142,4 тыс. рублей по коду бюджетной классификации расходов 0314 А310170380 360 «Иные выплаты населению».

Пунктом 51.4 Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н установлено, что выплаты физическим лицам за совершение ими определенных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации, не

предусматривающим заключения с ними трудовых договоров или договоров гражданско-правового характера, отражаются по обособленным элементам видов расходов 113 «Иные выплаты учреждений привлекаемым лицам» и 123 «Иные выплаты государственных (муниципальных) органов привлекаемым лицам» (за исключением расходов на оплату услуг привлекаемых специалистов, отражаемых по виду расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг»).

Согласно письму Министерства финансов Чувашской Республики от 21.06.2023 № 04/22-533 расходы на материальное стимулирование граждан, участвующих в деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории муниципального образования, подлежат отражению по виду расходов 123 «Иные выплаты государственных (муниципальных) органов привлекаемым лицам».

***Таким образом, в нарушение п. 51.4 Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н, расходы по целевой статье А310170380 «Материальное стимулирование деятельности народных дружинников» в проекте Решения предусмотрены по виду расходов 360 «Иные выплаты населению» на 2024 год в сумме 142,4 тыс. рублей, вместо предусмотренного вида расходов 123 «Иные выплаты государственных (муниципальных) органов привлекаемым лицам»;***

подготовку должностных лиц и специалистов к исполнению функций и полномочий в области ГО, защиты населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС в сумме 97,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих мероприятия по обеспечению безопасности и защиты населения и территорий Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций в сумме 1 425,0 тыс. рублей (в том числе по кодам видов расходов: 110 «Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений» на сумму 1 400,0 тыс. рублей, 850 «Уплата налогов, сборов и иных платежей» - 25,0 тыс. рублей).

Согласно Пояснительной записке, представленной к проекту Решения, уменьшаются бюджетные ассигнования на оплату труда в сумме 1 400,0 тыс. рублей в связи неполным штатом водителей в пожарной охране;

**«Национальная экономика»** увеличиваются в сальдированной сумме на 10 436,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 600,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 185,9 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 10 641,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

организацию проведения оплачиваемых общественных работ в сумме 200,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 600,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 190,9 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство»** снижаются в общей сумме на 5 072,5 тыс. рублей, в том числе на:

газификацию населенных пунктов (проектирование, строительство (реконструкция) газопроводных сетей в сумме 100,0 тыс. рублей;

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 740,0 тыс. рублей;

озеленение в сумме 200,0 тыс. рублей;

организацию и содержание мест захоронений в сумме 222,9 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 25,0 тыс. рублей;

поощрение победителей ежегодного районного (городского) смотра-конкурса на лучшее озеленение и благоустройство в сумме 20,5 тыс. рублей;

развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 454,1 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 2 310,0 тыс. рублей;

**«Охрана окружающей среды»** снижаются расходы на реализацию мероприятий по обеспечению контейнерами и бункерами для твердых коммунальных отходов в сумме 16,0 тыс. рублей;

**«Образование»** увеличиваются в сальдированной сумме на 49 062,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций субъектов Российской Федерации, г. Байконура и федеральной территории «Сириус», муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций в сумме 651,0 тыс. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 15 000,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 2 036,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 14 602,0 тыс. рублей.



В соответствии с Пояснительной запиской, представленной к проекту Решения, бюджетные ассигнования планируются на проведение мероприятий в целях обеспечения пожарной безопасности и устранения предписаний надзорных органов по пожарной безопасности.

На запрос КСП Чувашии администрацией Канашского муниципального округа письмом от 31.10.2024 № 09/07-08-6759 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлен реестр неисполненных представлений (предписаний) надзорных органов с указанием оценки объема средств, необходимых для их исполнения;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 3 157,9 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 626,6 тыс. рублей, в том числе по коду вида расходов 110 «Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений» в сумме 456,6 тыс. рублей.

В соответствии с Пояснительной запиской, представленной к проекту Решения, бюджетные ассигнования планируются на выплату работникам управления образования в связи с преобразованием округа выходного пособия при увольнении и компенсации за неиспользованный отпуск в сумме 456,6 тыс. рублей.

В соответствии с Расчетом дополнительных средств на заработную плату и начисления при осуществлении ликвидации юридических лиц, представленным администрацией Канашского муниципального округа письмом от 31.10.2024 № 09/07-08-6759 по Управлению образования и молодежной политики администрации Канашского муниципального округа на выплату выходного пособия при увольнении предусматривается 277,8 тыс. рублей, на компенсацию за неиспользованный отпуск – 178,8 тыс. рублей;

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 348,5 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 838,9 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 8 039,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций в сумме 7 927,0 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761

«О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» в сумме 57,3 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

денежные поощрения и гранты муниципальных образований для поддержки инноваций в сфере образования в сумме 88,8 тыс. рублей;

модернизацию, установку и обслуживание в образовательных организациях, учреждениях культуры и спорта, иных объектах с массовым пребыванием граждан систем видеонаблюдения, оборудование их системами прямой, экстренной связи со службами экстренного реагирования посредством специальных устройств (типа «гражданин полиция») в сумме 108,3 тыс. рублей;

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 17,6 тыс. рублей;

переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 100,0 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 2 600,0 тыс. рублей;

приобретение путевок в детские оздоровительные лагеря в сумме 1 176,4 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме 40,4 тыс. рублей;

расходы, связанные с освобождением от платы (установлением льготного размера платы), взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 90,0 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография»** увеличиваются в сальдированной сумме на 2 759,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 3 000,0 тыс. рублей.

В соответствии с Пояснительной запиской, представленной к проекту Решения, бюджетные ассигнования планируются на проведение мероприятий в целях обеспечения пожарной безопасности и устранения предписаний надзорных органов по пожарной безопасности;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» в сумме 64,6 тыс. рублей;

- снижаются расходы на реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 305,2 тыс. рублей;

**«Социальная политика»** увеличиваются в сальдированной сумме на 18 324,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с

захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. в сумме 1 237,6 тыс. рублей;

выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в сумме 12,0 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 19 828,0 тыс. рублей;

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 37,1 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики в сфере трудовых отношений, за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 6,4 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 119,3 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

реализацию полномочий по обеспечению жильем молодых семей в рамках регионального проекта «Обеспечение жильем молодых семей» в сумме 58,9 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями по договорам социального найма категорий граждан, указанных в пунктах 3 и 6 части 1 статьи 11 Закона Чувашской Республики от 17 октября 2005 года № 42 «О регулировании жилищных отношений» и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 2 409,2 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 134,4 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 313,2 тыс. рублей;

**«Физическая культура и спорт»** снижаются в сальдированной сумме на 663,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на строительство (реконструкцию) муниципальных спортивных объектов. Развитие коммунальной и инженерной инфраструктуры в сумме 336,6 тыс. рублей;

В соответствии с Пояснительной запиской, представленной к проекту Решения, бюджетные ассигнования в сумме 336,6 тыс. рублей планируются на разработку проектно-сметной документации для Шихазанского стадиона;

- снижаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

**«Средства массовой информации»** снижаются расходы на муниципальную

поддержку электронных средств массовых информационных, создание фильмов, социальных роликов в сумме 50,0 тыс. рублей.

Расходы бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на 83 636,1 тыс. рублей (на 8,9%) и доведение плановых значений до 1 019 845,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 8 486,1 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

**Изменение расходов бюджета Канашского муниципального округа  
Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов  
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	139 939,7	139 939,7	0,0	100,0	15,1	13,8
Национальная оборона	3 092,9	3 092,9	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 183,9	5 183,9	0,0	100,0	0,6	0,5
Национальная экономика	106 100,0	164 425,6	58 325,6	в 1,5 раза	11,4	16,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	9 103,4	9 103,4	0,0	100,0	1,0	0,9
Охрана окружающей среды	190,0	190,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	537 351,9	537 351,9	0,0	100,0	57,9	53,1
Культура, кинематография	60 631,5	60 631,5	0,0	100,0	6,5	6,0
Социальная политика	65 379,6	65 379,6	0,0	100,0	7,0	6,5
Физическая культура и спорт	700,0	26 010,5	25 310,5	в 37,2 раза	0,1	2,6
Средства массовой информации	50,0	50,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<b>ИТОГО</b>	<b>927 722,9</b>	<b>1 011 359,0</b>	<b>83 636,1</b>	<b>9,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

**Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Канашского муниципального округа	391 601,7	475 237,8	83 636,1	121,4	42,2	47,0
2	Управление образования и молодежной политики администрации Канашского муниципального округа	505 391,5	505 391,5	0,0	100,0	54,5	50,0
3	Финансовый отдел администрации Канашского муниципального округа	30 729,7	30 729,7	0,0	100,0	3,3	3,0
	<b>ИТОГО</b>	<b>927 722,9</b>	<b>1 011 359,0</b>	<b>83 636,1</b>	<b>9,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Национальная экономика**» увеличиваются в сальдированной сумме на 58 325,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

возмещение части затрат перевозчикам, осуществляющим перевозки пассажиров и багажа городским электрическим и автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в сумме 8 745,7 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 61 015,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 2 985,3 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 29 629,9 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 24 754,3 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 11 631,8 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 7 664,2 тыс. рублей;

«**Физическая культура и спорт**» увеличиваются расходы на укрепление материально-технической базы муниципальных спортивных школ в сумме 25 310,5 тыс. рублей.

Расходы бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на 56 695,7 тыс. рублей (на 6,0%) и доведение плановых значений до 1 008 601,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме

18 175,3 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на второй год планового периода утверждаются в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2026 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

**Изменение расходов бюджета Канашского муниципального округа  
Чувашской Республики на 2026 год по разделам классификации расходов  
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	134 891,1	134 891,1	0,0	100,0	14,4	13,6
Национальная оборона	3 373,8	3 373,8	0,0	100,0	0,4	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 808,9	5 808,9	0,0	100,0	0,6	0,6
Национальная экономика	115 228,0	171 923,7	56 695,7	в 1,5 раза	12,3	17,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	10 703,4	10 703,4	0,0	100,0	1,1	1,1
Охрана окружающей среды	200,0	200,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	543 154,8	543 154,8	0,0	100,0	58,2	54,8
Культура, кинематография	62 729,5	62 729,5	0,0	100,0	6,7	6,3
Социальная политика	56 690,5	56 690,5	0,0	100,0	6,1	5,7
Физическая культура и спорт	900,0	900,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Средства массовой информации	50,0	50,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<b>ИТОГО</b>	<b>933 730,0</b>	<b>990 425,7</b>	<b>56 695,7</b>	<b>6,1</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2026 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

**Изменение расходов на 2026 год по главным распорядителям средств  
бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Канашского муниципального округа	394 762,0	451 457,7	56 695,7	114,4	42,3	45,6
2	Управление образования и молодежной политики администрации Канашского муниципального округа	509 844,4	509 844,4	0,0	100,0	54,6	51,5
3	Финансовый отдел администрации	29 123,6	29 123,6	0,0	100,0	3,1	2,9

	Канашского муниципального округа						
	<b>ИТОГО</b>	<b>933 730,0</b>	<b>990 425,7</b>	<b>56 695,7</b>	<b>6,1</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2026 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Национальная экономика»** в сальдированной сумме на 56 695,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

возмещение части затрат перевозчикам, осуществляющим перевозки пассажиров и багажа городским электрическим и автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в сумме 8 745,7 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что в проекте решения вышеуказанные расходы предусмотрены по подразделу 04 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды).

При этом в соответствии с пунктом 18.2.4 Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н, по подразделу 0408 «Транспорт» классификации расходов бюджетов подлежат отражению расходы на обеспечение деятельности органов государственной власти и местного самоуправления в сфере транспорта и дорожного хозяйства, учреждений, осуществляющих руководство и управление в сфере транспорта, государственную поддержку воздушного, железнодорожного, морского, речного и других видов транспорта, в том числе субсидирование пассажирских перевозок.

*Таким образом, в несоблюдение пункта 18.2.4 Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н, в проекте Решения расходы на возмещение части затрат перевозчикам, осуществляющим перевозки пассажиров и багажа городским электрическим и автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок отражены по подразделу 04 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды);*

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 29 629,9 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 59 894,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 33 910,1 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 7 664,2 тыс. рублей.

#### **4. Резервный фонд**

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 1 531,2 тыс. рублей и составляет 2 181,7 тыс. рублей.

При этом в соответствии с проектом Решения в абзаце 4 пункта 2 статьи 7 слова «650,5 тыс. рублей» заменяются словами «1 031,2 тыс. рублей».

*Таким образом, размер резервного фонда администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, утверждаемого в текстовой части проекта Решения, не соответствует размеру резервного фонда в соответствии с приложениями к решению о бюджете с учетом приложений к проекту Решения на 1 150,5 тыс. рублей.*

#### **5. Муниципальный долг**

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Канашского муниципального округа на 2024 - 2026 годы не меняется и составит 0,0 тыс. рублей.

#### **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Канашского муниципального округа на 2024 год не изменяется и составит 52 253,8 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 52 253,8 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Канашского муниципального округа составляют 52 519,7 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Канашского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.



## **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 78 384,0 тыс. рублей (на 5,0%) или до 1 638 882,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 78 384,0 тыс. рублей (на 4,9%) или до 1 691 135,9 тыс. рублей, дефицит бюджета не изменяется и составит 52 253,8 тыс. рублей;

- на 2025 год, увеличив общий объем доходов на 83 636,1 тыс. рублей (на 8,9%) или до 1 019 845,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 83 636,1 тыс. рублей (на 8,9%) или до 1 019 845,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 8 486,1 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей;

- на 2026 год, увеличив общий объем доходов на 56 695,7 тыс. рублей (на 6,0%) или до 1 008 601,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 56 695,7 тыс. рублей (на 6,0%) или до 1 008 601,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 18 175,3 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Фактическое поступление доходов от продажи материальных и нематериальных активов за январь-сентябрь 2024 года составило 12 938,0 тыс. рублей, что больше планового поступления (9 050,4 тыс. рублей), предусмотренного проектом Решения, на 3 887,6 тыс. рублей.

3. Обоснованный расчет к планируемым бюджетным ассигнованиям в сумме 593,7 тыс. рублей не представлен, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

4. Размер резервного фонда администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, утверждаемого в текстовой части проекта Решения, не соответствует размеру резервного фонда в соответствии с приложениями к решению о бюджете с учетом приложений к проекту Решения на 1 150,5 тыс. рублей.

5. В нарушение п. 51.4 Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н, расходы по целевой статье А310170380 «Материальное стимулирование деятельности народных дружинников» в проекте Решения предусмотрены по виду расходов 360 «Иные выплаты населению» на 2024 год в сумме 142,4 тыс. рублей, вместо предусмотренного вида расходов 123 «Иные выплаты государственных (муниципальных) органов привлекаемым лицам».

6. В несоблюдение пункта 18.2.4 Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н, в проекте Решения расходы на возмещение части затрат перевозчикам, осуществляющим перевозки пассажиров и багажа городским электрическим и автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок отражены по подразделу 04 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды).

7. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2023 № 21/3 «О бюджете Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки по замечаниям, указанным в пунктах 4-6 данного раздела.

#### **Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики и главе Канашского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики произвести доработку проекта Решения до его рассмотрения Собранием депутатов Канашского муниципального округа по замечаниям, указанным в пунктах 4-6 раздела «Выводы» данного заключения.